
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЮЖНО-УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

 

П Р И К А З 

09.02.2023 № 155-13|12 

  
  

г. Челябинск 

 

 

Об утверждении должностных списков  

нештатных формирований по обеспечению  

выполнения мероприятий по гражданской обороне 

 

В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701  

«Об утверждении типового порядка создания нештатных формирований  

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», приказа ректора 

от 25.02.2022 № 15-13/09 «О нештатных формированиях по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне» (далее – НФГО), с целью участия в 

обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не 

связанных с угрозой жизни и здоровья людей неотложных работ при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в Южно-Уральском государственном университете 

(национальный  исследовательский университет) (далее – Университет) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить должностные списки НФГО Университета в составе: 

- аварийно-технической команды (электросети, газовые сети, водопроводные и 

тепловые) в составе 15 человек, формирователь Управление энергетики  

(приложение 1); 

- группы охраны общественного порядка в составе 16 человек, формирователь 

Управление комплексной безопасности (приложение 2); 

- эвакуационной (технической) группы в составе 9 человек, формирователь 

Административно-хозяйственная часть (приложение 3); 

- поста радиационного и химического наблюдения в составе 3 человек, 

формирователь кафедра «Безопасности жизнедеятельности» Политехнического 

института (приложение 4); 



 

 
- звена связи в составе 4 человек, формирователь Управление информатизации 

(приложение 5);  

- трех звеньев по обслуживанию защитных сооружений гражданской обороны 

Университета в составе 13 человек, формирователь Административно-хозяйственная 

часть (приложение 6); 

- санитарного поста в составе 3 человек, формирователь Медицинский центр 

(приложение 7). 

2. Начальнику отдела гражданской обороны Балашову Ю.В.: 

- организовать подготовку в соответствии с Программой курсового обучения 

личного состава НФГО Университета утвержденной приказом ректора от 27.01.2021  

№ 27-13/09 «О нештатных формированиях по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне» с привлечением их к тактико-специальным учениям, 

штабным тренировкам и объектовым тренировкам, проводимыми в Университете; 

- осуществлять координацию деятельности руководителей НФГО, методическое 

руководство по созданию, оснащению специальными техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментами, материалами, а также обеспечению готовности к 

применению НФГО. Ежегодно в срок до 30 января проводить уточнение должностных 

списков НФГО Университета. 

3. Ответственными за подготовку, руководство деятельностью, всестороннее 

обеспечение применения, поддержание НФГО в состоянии готовности к выполнению 

задач по предназначению определить руководителей подразделений формирователей 

и руководителей соответствующих формирований. 

4. Руководителям структурных подразделений Университета, формирующим 

НФГО Университета (далее – руководители НФГО), совместно с Отделом гражданской 

обороны Университета организовать подготовку и обучение работников, назначаемых 

(выделяемых) в состав НФГО Университета. 

5. Считать утратившим силу приказ ректора от 17.02.2022 № 217-13/12  

«Об утверждении должностных списков нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне». 

6. Начальнику службы делопроизводства Циулиной Н.Е. довести настоящий 

приказ до руководителей структурных подразделений в части касающейся. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

АХР и строительству Трофимычева В.А.  

 

 

 

И.о. ректора                                                                                                           А.Р. Вагнер 

 

  



 

 

                                                                                                                                                   Приложение 1 

к приказу от «____» _____ 20___ г. №_______________ 

 

СОГЛАСОВАНО:                                                                                     

Начальник отдела гражданской обороны 

 

___________________Ю.В. Балашов 

«___» _____________ 20___г.                                                                                                                                                       

   

 

Должностной список 

нештатного формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  

«Южно - Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» 

аварийно – техническая команда (электросети, газовые сети, водопроводные и тепловые сети) 
(наименование НФГО) 

 

№ 

п/п 

 

Руководитель структурного 

подразделения 

формирующий  

НФГО 

Ф.И.О. 

выделяемого работника 

Занимаемая   

должность  

Должность по 

предназначению  

в НФГО 

Контактный 

телефон 

1. Циулин  

Александр Николаевич, 

267-92-34 

Задорин 

Андрей Андреевич 

Начальник отдела ГЭ 

Управления энергетики 

Руководитель аварийно-

технических команд 

+79043095617 

2.  Саушкин 

Виктор Анатольевич 

Слесарь-электромонтажник 

ОГЭ Управления энергетики 

Электрик +79043064087 

3.  Султан 

Максим Геннадьевич 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования ОГЭ УЭ 

Электрик +79525039769 

4.  Гарбовский 

Дмитрий Николаевич 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования ОГЭ УЭ 

Электрик +79085818489 

5.  Скоробогатов 

Алексей Валерьевич 

Заместитель начальника 

управления энергетики -

начальник ЭСО 

Специалист по  

обслуживанию газового 

оборудования 

+79080815113 



 

 

6.  Чиненов 

Максим Сергеевич 

Заместитель начальника 

Управления энергетики -

главного энергетика 

Специалист по  

обслуживанию газового 

оборудования 

+79511238571 

7.  Салов 

Дмитрий Арнольдович 

Слесарь-сантехник ЭСО 

Управления энергетики 

Специалист по  

обслуживанию газового 

оборудования 

+79048111591 

8.  Лукьянов 

Владимир Егорович 

Слесарь-ремонтник ОГМ 

Управления энергетики 

Сантехник 267-94-68 

+79514762892 

9.  Малышко 

Александр Михайлович 

Слесарь-ремонтник ОГМ 

Управления энергетики 

Сантехник 267-90-42 

10.  Кудрявцев 

Александр Викторович 

Слесарь-ремонтник ОГМ 

Управления энергетики 

Сантехник 267-90-42 

11.  Мельников 

Олег Витальевич 

Слесарь-сантехник ОГМ 

Управления энергетики 

Сантехник 267-94-68 

 

12.  Кузьмин 

Владимир Петрович 

Газосварщик ОГМ 

Управления энергетики 

Специалист-техник +79514577283 

13.  Саломатов 

Евгений Олегович 

Слесарь по обслуживанию 

тепловых пунктов ЭСО УЭ 

Специалист-техник 267-90-21 

14.  Жураев 

Валижон Гуламович 

Слесарь-электромонтажник 

ОГЭ Управления энергетики 

Специалист-техник +79043046986 

15.  Чернов 

Кирилл Валерьевич 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования ОГЭ УЭ 

Специалист-техник +79518090828 

Итого: _15_ человек 

 

 

Начальник управления энергетики ____________________   А.Н. Циулин 
                                                                                      (подпись)                 (инициалы, фамилия) 

 

 «____» __________ 20___ г. 

 

 
                                                                                    



 

 

                                                                                                                                                   Приложение 2 

к приказу от «____» _____ 20___ г. №_______________ 

СОГЛАСОВАНО:                                                                                                                                                                           

Начальник отдела гражданской обороны                                                                                                                                                                 

 

___________________Ю.В. Балашов 

«___» _____________ 20___г.                                                                                                                                                       

  

 

 

 

Должностной список 

нештатного формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  

«Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» 

группа охраны общественного порядка 
(наименование НФГО) 

 

№ 

п/п 

 

Руководитель структурного 

подразделения 

формирующий  

НФГО 

Ф.И.О. 

выделяемого работника 

Занимаемая   

должность  

Должность по 

предназначению  

в НФГО 

Контактный 

телефон 

1. Егоров  

Олег Викторович, 

267-96-30 

Мамонов 

Алексей Алексеевич 

Начальник отдела пропуск. и 

внутреннего контроля УКБ 

Руководитель группы 267-98-15 

2.  Тарасенко 

Виктор Григорьевич 

Старший дежурный  

 ОПиВК УКБ 

Специалист 267-93-88 

3.  Кочетов 

Вячеслав Анатольевич 

Старший дежурный  

 ОПиВК УКБ 

Специалист 267-93-88 

4.  Малинин 

Михаил Александрович 

Старший дежурный  

 ОПиВК УКБ 

Специалист 267-93-88 

5.  Елисеев 

Олег Валерьевич 

Старший дежурный  

 ОПиВК УКБ 

Специалист 267-93-88 



 

 

6.  Марков 

Юрий Владимирович 

Дежурный ОПиВК УКБ Специалист 265-60-79 

7.  Бакурадзе 

Александр Шакроевич 

Дежурный ОПиВК УКБ Специалист 265-60-79 

8.  Машин 

Алексей Павлович 

Дежурный ОПиВК УКБ Специалист 265-60-79 

9.  Назмиев 

Ринат Нургалиевич 

Дежурный ОПиВК УКБ Специалист 265-60-79 

10.  Юртаев 

Владимир Михайлович 

Инспектор ОПиВК УКБ Специалист 267-93-88 

11.  Олейник 

Евгений Викторович 

Инспектор ОПиВК УКБ Специалист 267-93-88 

12.  Шутов 

Дмитрий Юрьевич 

Инспектор ОПиВК УКБ Специалист 267-93-88 

13.  Пухов 

Евгений Владимирович 

Инспектор ОПиВК УКБ Специалист 267-93-88 

14.  Петрова 

Татьяна Михайловна 

Инспектор ОПиВК УКБ Специалист 267-93-88 

15.  Салмина 

Наталья Юрьевна 

Инспектор ОПиВК УКБ Специалист 267-93-88 

16.  Фёдоров 

Сергей Леонидович 

Инструктор по организации 

службы ОПиВК УКБ 

Специалист 267-98-15 

Итого: _16_ человек 

 

Начальник управления комплексной безопасности____________________      О.В. Егоров 
                                                                                                                         (подпись)               (инициалы, фамилия) 

 

 «____» __________ 20___ г. 



 

 

                                                                                                                                                   Приложение 3 

к приказу от «____» _____ 20___ г. №_______________ 

 

СОГЛАСОВАНО:                                                                                                                                                                           

Начальник отдела гражданской обороны                                                                                                                                                                 

 

___________________Ю.В. Балашов 

«___» _____________ 20___г.                                                                                                                                                       

 

   

Должностной список 

нештатного формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  

«Южно - Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» 

эвакуационная (техническая) группа 
(наименование НФГО) 

 

№ 

п/п 

 

Руководитель структурного 

подразделения 

формирующий  

НФГО 

Ф.И.О. 

выделяемого работника 

Занимаемая   

должность  

Должность по 

предназначению  

в НФГО 

Контактный 

телефон 

1. Басарыгин  

Андрей Геннадьевич, 

267-94-10 

Кечкин 

Андрей Владимирович 

Начальник гаража Руководитель группы  

2.  Панферов 

Олег Павлович 

Водитель гаража Водитель  

3.  Чубаров  

Павел Анатольевич 

Водитель гаража Водитель  

4.  Суханосов 

Владимир Александрович 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

строительного участка УКР 

Специалист-техник  

5.  Миханков 

Валерий Михайлович 

Электрогазосварщик 

строительного участка УКР 

Специалист-техник  



 

 

6.  Ульмаскулов 

Фаиль Ниязгулович 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий  строит. уч-ка УКР 

Специалист-техник  

7.  Воцкий 

Вадим Зигезмундович 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий  строит. уч-ка УКР 

Специалист-техник  

8.  Енуков 

Дмитрий Сергеевич 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий  строит. уч-ка УКР 

Специалист-техник  

9.  Лазарев 

Андрей Владимирович 

Электрогазосварщик 

строительного уч-ка УКР 

Специалист-техник  

Итого: _9_ человек 

 

 

Главный инженер ____________________    А.Г. Басарыгин 
                                                      (подпись)                 (инициалы, фамилия) 

 

 «____» __________ 20___ г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                          Приложение 4 

к приказу от «____» _____ 20___ г. №_______________ 

СОГЛАСОВАНО:                                                                                                                                                                           

Начальник отдела гражданской обороны                                                                                                                                                                 

 

___________________Ю.В. Балашов 

«___» _____________ 20___г.                                                                                                                                                       

   

 

 

Должностной список 

нештатного формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  

«Южно – Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» 

пост радиационного и химического наблюдения 
(наименование НФГО) 

 

№ 

п/п 

 

Руководитель структурного 

подразделения 

формирующий  

НФГО 

Ф.И.О. 

выделяемого работника 

Занимаемая 

должность  

Должность по 

предназначению  

в НФГО 

Контактный 

телефон 

1. Ваулин  

Сергей Дмитриевич,  

0000000 

Сидоров  

Александр Иванович, 

267-94-49 

Заведующий кафедрой «БЖД» 

Политехнического института 

Руководитель поста 267-94-49 

2.  Силков 

Сергей Ильич 

Доцент кафедры «БЖД» 

Политехнического института 

Химик-дозиметрист 267-95-56 

3.  Пекина 

Мария Александровна 

Инженер кафедры «БЖД» 

Политехнического института 

Химик-дозиметрист 267-95-56 

 

Итого: _3_ человека 

 

Заведующий кафедрой безопасности жизнедеятельности   ____________________    А.И. Сидоров 
                                                                                                                                      (подпись)                 (инициалы, фамилия) 

 

«____» __________ 20___ г. 



 

 

                                                                                        Приложение 5 

к приказу от «____» _____ 20___ г. №______________ 

СОГЛАСОВАНО:                                                                                                                                                                           

Начальник отдела гражданской обороны                                                                                                                                                                 

___________________Ю.В. Балашов 

«___» _____________ 20___г.                                                                                                                                                   

   

 

 

Должностной список 

нештатного формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  

Южно-Уральского государственного университета (Национальный исследовательский университет) 

звено связи 
(наименование НФГО) 

№ 

п/п 

 

Руководитель структурного 

подразделения 

формирующий  

НФГО 

Ф.И.О. 

выделяемого работника 

Занимаемая   

должность  

Должность по 

предназначению  

в НФГО 

Контактный 

телефон 

1. Кабиольский  

Евгений Алексеевич, 

272-37-28 

Орлова 

Елена Николаевна 

Начальник узла связи 

Управления информатизации 

Руководитель звена 267-92-93 

2.  Рахматуллин 

Жамиль Шигалович 

Ведущий электроник узла связи 

Управления информатизации 

Связист 267-94-46 

3.  Мокшанцев 

Виктор Тимофеевич 

Ведущий электроник узла связи 

Управления информатизации 

Связист 267-94-46 

4.  Фролов 

Сергей Михайлович 

Техник узла связи  

Управления информатизации 

Связист 267-93-33 

Итого: _4_ человека 

 

Начальник управления информатизации   ____________________     Е.А. Кабиольский 
                                                                                                     (подпись)                      (инициалы, фамилия) 

 «____» __________ 20___ г. 



 

 
 

                                                                                                                                                                Приложение 6 

к приказу от «____» _____ 20___ г. №_______________ 

СОГЛАСОВАНО:                                                                                                                                                                           

Начальник отдела гражданской обороны                                                                                                                                                                 

___________________   Ю.В. Балашов 

«___» _____________ 20___г.                                                                                                                                                       

   

 

Должностной список 

нештатного формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  

«Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» 

звено по обслуживанию защитного сооружения гражданской обороны Университета  
 (наименование НФГО) 

 

№ 

п/п 

 

Руководитель структурного 

подразделения 

формирующий  

НФГО 

Ф.И.О. 

выделяемого работника 

Занимаемая   

должность  

Должность по 

предназначению  

в НФГО 

Контактный 

телефон 

1. Басарыгин  

Андрей Геннадьевич, 

267-94-10 

Звено по обслуживанию защитного сооружения гражданской обороны № 1 

Ермакова 

Галина Петровна 

Заведующая хозяйством  

(западное крыло ГУК) АХС 

Комендант ЗС ГО, 

западное крыло ГК 

267-94-03 

908-578-50-68 

2.  Казарин 

Евгений Игоревич 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования ОГЭ УЭ 

Слесарь-сантехник 900-061-04-52 

3.  Зайнулин 

Айрат Фахрисламович 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования ОГЭ УЭ 

Электрик  902-611-30-45 

4.  Копылов 

Валерий Александрович 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования ОГЭ УЭ 

Слесарь  

по вентиляции 

904-308-45-19 

5.  Лукьянов 

Дмитрий Степанович 

Ведущий электроник узла связи 

Управления информатизации 

 

Связист  

 

 

6.  Звено по обслуживанию защитного сооружения гражданской обороны № 2 

Ковалева 

Елена Юрьевна 

Заведующая студенческим 

общежитием № 2 АХС 

Комендант ЗС ГО, 

общежитие № 2 

267-30-29 

992-503-24-83 



 

 

7.  Бунецкий 

Владимир Павлович 

Газосварщик  

студенческого городка АХС 

Слесарь-сантехник  

8.  Заваренский 

Вячеслав Евгеньевич 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования ОГЭ 

Управления энергетики 

Электрик 922-233-24-12 

9.  Саломатов 

Евгений Олегович 

Слесарь по обслуживания 

тепловых пунктов ЭСО УЭ 

Слесарь по вентиляции 951-482-90-55 

10.  Звено по обслуживанию защитного сооружения гражданской обороны № 3 

Гимадеева 

Елена Сергеевна 

Заведующая хозяйством 

(восточное крыло ГУК) АХС 

Комендант ЗС ГО, 

стрелковый тир 

267-91-97 

951-473-91-94 

11.  Мельников 

Олег Витальевич 

Слесарь-сантехник ОГМ 

Управления энергетики 

Слесарь-сантехник 919-326-44-41 

12.  Гарбовский 

Дмитрий Николаевич 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования ОГЭ УЭ 

Электрик 908-581-84-89 

13.  Косыгин 

Антон Владимирович 

Техник ОГЭ 

Управления энергетики 

Слесарь по вентиляции 904-944-10-70 

Итого:  13 человек 

 

 

  Главный инженер   ____________________   А.Г. Басарыгин 
                                                          (подпись)                 (инициалы, фамилия) 

 

«____» __________ 20___ г. 

 
                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                    Приложение 7 

к приказу от «____» _____ 20___ г. №_______________ 

СОГЛАСОВАНО:                                                                                                                                                                          

Начальник отдела гражданской обороны                                                                                                                                                                 

___________________Ю.В. Балашов 

«___» _____________ 20___г.                                                                                                                                                       

   

Должностной список 

нештатного формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  

Южно-Уральского государственного университета (Национальный исследовательский университет) 

санитарный пост 
(наименование НФГО) 

 

№ 

п/п 

 

Руководитель структурного 

подразделения 

формирующий  

НФГО 

Ф.И.О. 

выделяемого работника 

Занимаемая   

должность  

Должность по 

предназначению  

в НФГО 

Контактный 

телефон 

1. Веселова  

Ольга Сергеевна, 

267-95-78 

Веселова 

Ольга Сергеевна 

Главный врач 

 Медицинского центра 

Руководитель  

санитарного поста 

267-95-78 

2.  Макарова 

Светлана Юрьевна 

Медицинская сестра  

амбулаторно-поликлинического  

отделения Медицинского 

центра 

Медсестра 267-91-43 

3.  Лазарева 

Марьям Мирзалифовна 

Медицинская сестра  

амбулаторно-поликлинического 

отделения Медицинского 

центра 

Медсестра 267-91-43 

Итого: _3_ человека 

 

Главный врач Медицинского центра   ____________________     О.С. Веселова 
                                                                                              (подпись)                 (инициалы, фамилия) 

 

«____» __________ 20___ г. 


